Questo genere di affermazioni si conclude con il monito rivolto ad Alessandro a “non voler distruggere ciò che Dio ha costruito”⁹⁵, poiché non è possibile sfuggire alle sue mani⁹⁶. Le ultime battute del dialogo tra i due delineano l’effigie cristallizzata di un sovrano, quello macedone, che rappresenta l’emblema di un potere regale fondato sulla paura, sulla lotta intestina, e sulla sopraffazione⁹⁷.

Va osservato, infine, che mentre nella *Collatio I* ad Alessandro era assegnata l’ultima lettera, al contrario qui, nel *Polychronicon*, spettano a Dindimo le parole conclusive della corrispondenza⁹⁸, così come avviene nel loro dialogo. La replica finale del saggio indiano, che ribadisce le accuse contro la sete di ricchezza dei Macedoni, segna indubbiamente la definitiva svalutazione dell’emblema di Alessandro, a tutto vantaggio dell’aura di santità assegnata ai Bramani.

⁹⁰ *Dei amicus* (*Polycraticon* III 29 ed. Lumby, p. 462); *Amicus meus Deus est* (p. 474).

⁹¹ *Secreta Dei nosco* (III 29, ed. Lumby, p. 474)

⁹² *Deus voluit me habere communionem cum operibus suis* (*Polycraticon* III 29, ed. Lumby, p. 476).

⁹³ *Si Deum scienter contemnit* (III 29, ed. Lumby, p. 462); *Contemnit Deum* (III 29, ed. Lumby, p. 474).

⁹⁴ *Polychronicon* III 29, ed. Lumby, p. 462.

⁹⁵ *Polycraticon* III 29, ed. Lumby, p. 476: *Noli ergo destruere quod Deus construxit*.

⁹⁶ *Polycraticon* III 29, ed. Lumby, p. 476: *Si me interfeceris ibo ad Deum, cujus tu manus effugere non poteris*.

⁹⁷ *Polycraticon* III 29, ed. Lumby, pp. 476-478. Questo tema meriterebbe un ulteriore approfondimento, data la vastità delle fonti, classiche, tardo antiche e medievali, che documentano l’evoluzione della figura di Alessandro come simbolo del potere.

⁹⁸ Nella *Collatio* corrisponde alla quinta, mentre nel *Polychronicon* è la quarta.

Concludiamo il quadro della ricezione medievale della corrispondenza, citando la testimonianza significativa di Tommaso di Cantimpré, tratta dal *Liber de natura rerum*⁹⁹:

Homines praeterea alii sunt valde mirabiles, ultra Gangem fluvium habitantes, quos Bragmanos appellamus; quos mirabilis religio, innocentia, mores et vita mirifice decorant. Hii etiam, antequam Christus veniret in carne, de eius coeternitate cum Patre aperte scripserunt. Nam quidam Dindimus, didascalus ipsorum Bragmanorum, rogatus ab Alexandro Macedone mirabilem epistolam scripsit ad eundem Alexandrum de vita et sanctis moribus Bragmanorum et de cultu unius Dei et de coeternitate Filii cum Patre. Dicit enim inter cetera: Deus verbum est, et verbum illud mundum creavit, et per hoc vivunt omnia. Nos autem hoc verbum colimus, hoc adoramus. Deus spiritum et mens est, et ideo non amat aliud nisi mundam mentem.